

# 財務データ集

# 財務情報

## ◆主要連結経営指標

	(百万円)										
(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
売上高	14,721	17,909	17,799	21,148	19,346	20,878	21,833	20,011	18,473	20,874	
売上総利益	5,770	7,640	7,277	8,442	7,666	8,461	8,741	8,020	7,875	8,991	
売上総利益率	39.2%	42.7%	40.9%	39.9%	39.6%	40.5%	40.0%	40.1%	42.6%	43.1%	
営業利益	1,498	2,792	2,304	3,086	2,112	2,358	2,760	2,309	2,522	2,890	
営業利益率	10.2%	15.6%	12.9%	14.6%	10.9%	11.3%	12.6%	11.5%	13.7%	13.8%	
経常利益	1,746	3,095	2,542	2,921	2,058	2,432	2,791	2,205	2,608	3,085	
経常利益率	11.9%	17.3%	14.3%	13.8%	10.6%	11.7%	12.8%	11.0%	14.1%	14.8%	
親会社株主に帰属する当期純利益	1,114	1,893	1,683	1,908	1,380	1,626	1,903	1,532	1,827	2,112	
純利益率	7.6%	10.6%	9.5%	9.0%	7.1%	7.8%	8.7%	7.7%	9.9%	10.1%	

総資産額	23,744	26,252	29,463	29,409	30,761	32,572	33,197	31,933	34,688	36,892
総資産純利益率 <ROA>	4.8%	7.6%	6.0%	6.5%	4.6%	5.1%	5.8%	4.7%	5.5%	5.9%
有利子負債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
純資産額	19,865	21,875	23,970	24,715	25,451	26,472	27,117	27,471	29,199	31,047
自己資本比率	83.4%	82.9%	80.6%	83.3%	82.1%	80.6%	80.9%	85.3%	83.5%	83.5%
自己資本純利益率 <ROE>	5.8%	9.1%	7.4%	7.9%	5.5%	6.3%	7.2%	5.7%	6.5%	7.1%

	(百万円)										
(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	
営業活動によるキャッシュ・フロー	520	2,575	2,104	2,218	1,626	1,223	2,291	3,558	3,487	2,083	
投資活動によるキャッシュ・フロー	(781)	(2,389)	(256)	(5,105)	(471)	(2,511)	(61)	(1,475)	(1,987)	(1,341)	
財務活動によるキャッシュ・フロー	(351)	(569)	(560)	(677)	(678)	(659)	(1,316)	(946)	(561)	(763)	
現金及び現金同等物の期末残高	7,564	7,506	9,089	5,297	5,690	3,763	4,669	5,652	6,846	7,055	

設備投資額	1,225	1,924	682	4,754	546	652	256	198	125	846
減価償却費	170	282	277	268	474	924	778	703	643	585
研究開発費	591	448	472	510	619	598	413	369	347	367

発行済株式総数 (千株)	17,819	17,819	17,819	17,819	17,819	17,819	35,638	35,638	35,638	35,638
自己株式数 (千株)	329	330	330	331	331	331	1,333	1,602	1,602	1,602
1株当たり純利益 <EPS> (円)	63.74	108.24	96.26	109.14	78.93	93.03	54.54	45.01	53.70	62.06
1株当たり純資産 <BPS> (円)	1,131.63	1,243.88	1,357.36	1,401.54	1,444.38	1,500.75	783.03	800.04	850.95	904.77
1株当たり配当金 (円)	30	30	30	36	36	33	17	18	18	19
配当性向	47.1%	27.7%	31.2%	33.0%	45.6%	35.5%	30.9%	40.0%	33.5%	30.6%

従業員数 (人)	588	589	601	636	663	683	683	689	681	692
----------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

## ◆ 連結貸借対照表

	(百万円)				
(年度末)	2017	2018	2019	2020	2021
<b>資産の部</b>					
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	5,655	6,362	8,646	11,690	12,404
受取手形及び売掛金	7,042	6,844	5,410	5,563	5,905
商品及び製品	825	717	772	1,007	1,074
仕掛品	1,117	1,696	1,120	987	1,203
原材料及び貯蔵品	3,542	3,619	3,165	2,987	3,571
未収消費税等	197	34	19	71	87
その他	567	707	276	236	261
貸倒引当金	(20)	(18)	(19)	(36)	(7)
<b>流動資産合計</b>	<b>18,927</b>	<b>19,964</b>	<b>19,391</b>	<b>22,509</b>	<b>24,500</b>
<b>固定資産</b>					
有形固定資産					
建物及び構築物(純額)	5,424	4,995	4,554	4,166	3,849
機械装置及び運搬具(純額)	162	147	137	116	119
土地	6,133	6,130	6,107	6,129	6,812
建設仮勘定	4	8	10	22	12
その他(純額)	158	126	96	97	132
有形固定資産合計	11,883	11,408	10,905	10,531	10,926
無形固定資産					
その他	494	429	358	254	186
無形固定資産合計	494	429	358	254	186
投資その他の資産					
投資有価証券	276	218	159	285	263
退職給付に係る資産	274	294	285	296	264
繰延税金資産	574	705	658	621	647
その他	162	196	193	209	181
貸倒引当金	(20)	(19)	(20)	(20)	(78)
投資その他の資産合計	1,267	1,394	1,277	1,393	1,279
<b>固定資産合計</b>	<b>13,645</b>	<b>13,232</b>	<b>12,541</b>	<b>12,179</b>	<b>12,392</b>
<b>資産合計</b>	<b>32,572</b>	<b>33,197</b>	<b>31,933</b>	<b>34,688</b>	<b>36,892</b>

	(百万円)				
(年度末)	2017	2018	2019	2020	2021
<b>負債の部</b>					
<b>流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	1,764	1,331	895	1,933	1,710
電子記録債務	1,140	1,035	803	839	935
未払金	505	492	418	542	519
未払法人税等	608	523	137	400	560
前受金	1,175	1,755	1,270	789	1,162
賞与引当金	256	273	267	282	300
役員賞与引当金	29	37	23	42	32
製品保証引当金	145	147	178	162	137
その他	270	262	256	328	310
<b>流動負債合計</b>	<b>5,897</b>	<b>5,860</b>	<b>4,250</b>	<b>5,321</b>	<b>5,668</b>
<b>固定負債</b>					
役員退職慰労引当金	66	66	66	-	-
退職給付に係る負債	51	65	62	87	100
繰延税金負債	32	37	34	35	24
その他	52	49	46	43	51
<b>固定負債合計</b>	<b>203</b>	<b>219</b>	<b>210</b>	<b>167</b>	<b>176</b>
<b>負債合計</b>	<b>6,100</b>	<b>6,079</b>	<b>4,461</b>	<b>5,489</b>	<b>5,845</b>
<b>純資産の部</b>					
<b>株主資本</b>					
資本金	1,985	1,985	1,985	1,985	1,985
資本剰余金	2,023	2,023	2,023	2,024	2,024
利益剰余金	22,270	23,579	24,531	25,848	27,212
自己株式	(354)	(1,039)	(1,355)	(1,355)	(1,355)
<b>株主資本合計</b>	<b>25,925</b>	<b>26,549</b>	<b>27,185</b>	<b>28,503</b>	<b>29,866</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>					
その他有価証券評価差額金	97	56	16	103	88
為替換算調整勘定	164	184	(34)	290	796
退職給付に係る調整累計額	56	69	62	64	41
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>318</b>	<b>311</b>	<b>44</b>	<b>458</b>	<b>927</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>228</b>	<b>256</b>	<b>242</b>	<b>236</b>	<b>253</b>
<b>純資産合計</b>	<b>26,472</b>	<b>27,117</b>	<b>27,471</b>	<b>29,199</b>	<b>31,047</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>32,572</b>	<b>33,197</b>	<b>31,933</b>	<b>34,688</b>	<b>36,892</b>

## ◆連結損益計算書

	(百万円)				
(年度)	2017	2018	2019	2020	2021
売上高	20,878	21,833	20,011	18,473	20,874
売上原価	12,417	13,092	11,991	10,598	11,883
原価率	59.5%	60.0%	59.9%	57.4%	56.9%
売上総利益	8,461	8,741	8,020	7,875	8,991
売上総利益率	40.5%	40.0%	40.1%	42.6%	43.1%
販売費及び一般管理費	6,102	5,980	5,710	5,353	6,100
営業利益	2,358	2,760	2,309	2,522	2,890
営業利益率	11.3%	12.6%	11.5%	13.7%	13.8%
営業外収益					
受取利息	5	5	6	6	6
受取配当金	4	5	6	5	6
仕入割引	14	13	10	6	7
為替差益	-	-	-	34	96
補助金収入	89	49	-	15	-
その他	14	36	22	19	78
営業外収益合計	129	109	46	88	195
営業外費用					
売上割引	0	1	1	0	-
為替差損	54	77	147	-	-
その他	0	0	1	0	1
営業外費用合計	55	79	150	1	1
経常利益	2,432	2,791	2,205	2,608	3,085
経常利益率	11.6%	12.8%	11.0%	14.1%	14.8%
特別利益					
固定資産売却益	7	2	5	1	1
投資有価証券売却益	-	-	-	-	-
特別利益合計	7	2	5	1	1
特別損失					
固定資産除却損	1	9	1	0	0
その他	0	0	1	-	-
特別損失合計	1	10	2	0	0
税金等調整前当期純利益	2,438	2,783	2,208	2,610	3,086
法人税等合計	755	819	629	752	952
当期純利益	1,682	1,963	1,579	1,857	2,133
非支配株主に帰属する当期純利益	56	60	46	29	21
親会社株主に帰属する当期純利益	1,626	1,903	1,532	1,827	2,112
純利益率	7.8%	8.7%	7.7%	9.9%	10.1%

## ◆受注高、受注残高、売上高の状況

	(百万円)				
(年度)	2017	2018	2019	2020	2021
品目別受注高					
取出口ロボット	15,996	15,549	11,885	12,785	14,402
特注機	3,486	3,679	2,997	2,784	3,910
部品・保守サービス	3,264	3,418	3,168	3,145	3,519
合計	22,747	22,647	18,051	18,715	21,832
受注残高					
取出口ロボット	2,967	3,004	2,120	3,000	3,120
特注機	2,321	3,120	2,061	1,423	2,209
部品・保守サービス	247	225	208	207	259
合計	5,536	6,350	4,390	4,631	5,589
品目別売上高					
取出口ロボット	15,449	15,512	12,770	11,904	14,282
特注機	2,204	2,880	4,056	3,422	3,124
部品・保守サービス	3,223	3,440	3,185	3,147	3,467
合計	20,878	21,833	20,011	18,473	20,874
地域別売上高					
日本	8,335	9,304	8,159	6,936	8,262
中国・台湾	3,468	2,816	2,395	2,753	3,318
その他アジア	4,594	4,876	3,504	3,032	3,622
欧州	687	939	2,079	1,782	1,075
北米	3,172	3,233	3,343	3,375	4,103
その他	620	663	527	593	492
合計	20,878	21,833	20,011	18,473	20,874
業種別売上高					
自動車	6,106	6,724	5,792	4,247	5,582
医療	1,087	2,705	4,303	4,878	3,633
電子部品	4,807	3,698	3,617	3,305	4,653
家電	3,187	3,195	2,110	1,653	1,873
雑貨	1,981	2,229	1,966	1,764	2,471
容器	1,799	1,916	1,276	1,496	1,350
光学	1,342	704	465	624	650
その他	565	657	478	501	657
合計	20,878	21,833	20,011	18,473	20,874